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战略性新兴产业稳中向好 企业家信心再创新高
——三季度战略性新兴产业企业景气调查报告

国家信息中心战略性新兴产业企业景气调查显示（针对全国28个省份、共1089家），三季度战略性新兴产业整体运行保持在合理区间，企业综合经营状况良好，七大产业均衡发展，企业家信心充足再创新高，市场预期持续向好。各分项指标较去年同期全面上涨，环比剔除季节影响后呈现全面回升态势。
一、本期发现
本季度，以下两个特点在战略性新兴产业发展中表现尤为突出。一是外商持续缩减在华研发投入。本期外商及港澳台商投资企业研发投入指数与内资企业的差距进一步拉大，由上季度的9.6个单位扩大至本期的17个单位（见图1），外商投资企业创新投入持续收缩。一方面，国内知识产权保护体系尚不完备，外商对于侵权的顾虑较大，更倾向于将核心技术研发设置在母公司；另一方面，中国研发人员薪酬不断增加导致国内成本优势减弱。八月，葛兰素史克宣布关闭位于上海张江的神经疾病研发中心，年初诺华也解散了中国生物药研发团队，跨国公司在华设置研发中心的兴趣逐渐减退。二是民营企业更加注重自主创新能力建设。今年以来，民营企业研发投入指数始终高于非民营企业，二者前三季度差额分别达到12.6、16和5.5个单位（见图2）。随着民营企业自身的快速成长壮大，企业自主创新意识和能力日渐增强，研发投入不断加大，技术创新取得一系列突破，以华为、比亚迪等为代表的民营企业不但在产业规模上迅速崛起，在创新投入上也迅速提高，已跻身世界企业研发千强行列。
 
图1 2017年前三季度外商及港澳台商投资企业与内资企业研发投入指数减差


图2 2017年前三季度民企与非民企研发投入指数比较

二、企业家信心充足，超过九成企业家看好产业未来发展
三季度，战略性新兴产业企业家信心指数延续年初以来的上升态势，本期攀升至156.6（见图3），同比增长7.9%，高于去年同期2.3个百分点，达到调查以来的最高水平。行业景气指数同比增长7.8%达到150.4，处于强景气区间，高于去年同期11.2个百分点。预期企业家信心指数和行业景气指数双双大幅上扬，预计四季度分别达到163.3和162.7。超过九成企业家对四季度产业总体运行状况和企业综合经营状况看好，其中62.5%的企业家持乐观态度。 

图3 2014年以来战略性新兴产业企业家信心指数和行业景气指数

三、分类景气指标环比季节回落，剔除季节因素后全面回升
三季度，战略性新兴产业分类景气指数环比呈季节性回落态势，剔除季节影响后，指标全面回升（见表1）。其中，市场需求和订单指数的增速最为显著，表明短期市场需求旺盛，订单饱满。从同比数据来看，各类景气指数也出现不同程度的增长，是2015年以来的首次全面上扬。但也应看到，在经济进入新常态的背景下，企业对于不确定性较高、见效较为长远的创新投入有缩减倾向，创新景气指数陷入低谷。
表1 2017年三季度战略性新兴产业各景气指数同比及环比增幅
	　
	三季度同比增速
	三季度环比增速
	季节调整后
环比增速

	企业家信心指数
	7.9%
	4.9%
	5.8%

	行业景气指数
	7.8%
	-3.1%
	-1.1%

	生产总指数
	8.9%
	-1.7%
	3.9%

	用工
	8.3%
	-2.9%
	2.4%

	设备
	9.5%
	-5.9%
	3.6%

	库存
	1.9%
	0.2%
	0.9%

	销售总指数
	10.6%
	-0.2%
	5.2%

	市场需求
	11.2%
	-0.6%
	5.8%

	销售价格
	9.7%
	1.4%
	3.5%

	订单
	11.4%
	-2.1%
	5.8%

	盈亏
	10.3%
	1.7%
	5.3%

	资金景气指数
	8.7%
	2.1%
	2.8%

	融资
	5.2%
	1.2%
	5.3%

	投资
	2.6%
	-4.0%
	0.8%

	资金周转
	10.6%
	3.4%
	2.7%

	创新景气指数
	1.1%
	-4.1%
	2.3%

	研发投入
	1.1%
	-4.4%
	2.3%

	专利
	1.3%
	-1.9%
	1.9%

	政策环境指数
	2.1%
	-1.0%
	2.2%



（一）剔除季节影响因子后，产销整体回升，经济效益平稳增长
本期战略性新兴产业企业生产和销售景气指数分别为127.1和140.9，同比增长8.9%和10.6%，分别高于去年同期9.4个百分点和11.6个百分点（见图4、图5）。生产指标中，设备利用率指数同比大幅提升，增长9.5%，表明企业较去年同期生产踊跃；库存指数波动幅度较小，同比增长1.9%；用工指数同比增长8.3%。销售指标下所有三级指标同比增速均在10%左右，市场需求、销售价格及订单指数分别增长11.2%、9.7%和11.4%，盈亏指数增长10.3%并以151.6的景气度达到近三年的最高点，表明供给侧改革成效明显，企业效益持续好转。从环比来看，剔除季节性影响因素后，生产总指数和销售总指数分别增长3.9%和5.2%。

图4 2014年以来战略性新兴产业生产类指数


图5 2014年以来战略性新兴产业销售类指数

（二）资金总体活跃程度小幅攀升，资金流动性较高
本期战略性新兴产业重点企业资金景气指数为142.6，同比增长8.7%，高于去年同期13.6个百分点，持续刷新近两年的最高水平（见图6）。资金景气指标中，资金周转指数涨幅最大，本期攀升至153.8，同比增长10.6%，达到调查以来的最高水平，表明企业资金周转速度快，资金利用效果好。融资指数同比增长5.2%达到117.4，投资指数为121，同比增长2.6%。从环比来看，剔除季节影响因素，资金景气指数增长2.8%，但也应看到投资指数基本与上期持平，仅增长0.8%。

图6 2014年以来战略性新兴产业资金类指数

（三）创新活力进入下行区间，研发投入有所收缩
本期战略性新兴产业重点企业创新景气指数为133.9，同比增长1.1%（见图7），依然处于近四年来同期低谷，创新活跃度仍位于下行区间。本期研发强度和专利申请指数基本与去年同期持平，同比分别增长1.1%和1.3%，在所有三级指标同比大涨的背景下垫底。国有企业研发投入下滑是拖累战略性新兴产业创新强度提升的重要原因，在参与调查的重点企业中，国有企业研发强度指数为130.8，低于调查总体3.8个单位，国有企业中仅有32.1%的企业本季度提高了研发投入比重，低于同期民营企业6.3个百分点。预期研发投入与产出将同步提高，其中预期研发强度指数为137.3，预期专利申请指数为133，均较本期小幅回升。

图7 2014年以来战略性新兴产业创新类指数

（四）政策景气度处于同期高位区间，政策环境稳定良好
本期战略性新兴产业重点企业政策环境指数为132.8，同比增长2.1%，高于去年同期3.9个百分点，并达到历年同期最高水平（见图8）。从环比趋势来看，政策环境指数季节性回落，剔除季节影响后，增长2.2%。

图8 2014年以来战略性新兴产业政策类指数
三季度，国家及地方相继发布多个与战略性新兴产业密切相关的政策文件，为产业发展营造良好的政策环境。截至2017年9月，共有30个省发布了“十三五”战略性新兴产业发展的相关政策，本季度有两个省区发布战略性新兴产业顶层设计文件及相关落实计划，分别是《宁夏回族自治区战略性新兴产业发展“十三五”规划》和《浙江省培育发展战略性新兴产业行动计划（2017-2020年）（征求意见稿）》。从细分领域来看，7月国务院发布《新一代人工智能发展规划》，正式将人工智能上升为国家战略。同月国务院发布《国务院关于强化实施创新驱动发展战略进一步推进大众创业万众创新深入发展的意见》，从顶层推动创新创业持续为战略性新兴产业的发展壮大提供不竭动力。

四、各行业发展亮点纷呈，生物产业表现抢眼
本期战略性新兴产业七大行业均衡发展，六个产业较去年同期显著增长，三个产业景气指数超过150，进入强景气区间（见图9）。其中，生物产业以152.2的行业景气度位居七大产业之首，同比增长8.2%，约六成的企业家认为本季度生物医药行业综合经营情况优于二季度，药品审评审批制度改革的推进激发了生物医药（154.0）行业的活力，使之成为带动生物产业总体快速发展的主要力量。新材料产业行业景气指数为151.1，同比增长22.6%，在七大产业中增速最快，先进结构材料（157.1）和高性能复合材料（151.9）双双发力。新一代信息技术产业以151.0的行业景气度名列第三位，同比增长1.7%，人工智能应用的不断拓展及“互联网+”的跨界融合推动产业向高端化进军，电子核心基础产业（154.8）蓬勃发展。新能源汽车行业景气度同比增长6.7%，本期达到148.9，双积分及燃油车退出等政策呼之欲出，推动技术突破与产品质量的提升。高端装备制造行业景气指数为140.2，同比增长7.2%，卫星（157.1）的核心技术突破与市场化应用释放出广阔的市场空间。节能环保产业景气度环比下滑8.6%，是七大产业中下滑最严重的产业，资源循环利用（-12.1%）和先进环保（-10%）的回落拉低了产业整体水平。新能源产业持续垫底且为七大产业中唯一一个同比下滑的产业，核电（-25%）和生物质能（-11.1%）较去年同期明显下降。
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图9 2015年以来分产业战略性新兴产业行业景气指数

从景气指标来看，本期七大产业发展特色鲜明（见表2）。其中，生物产业资金使用（154.8）灵活，企业效益较高，盈亏指数达到158.5，同比增长13.7%，进入强景气区间。由于高涨的市场需求（149.9）和饱满的订单（150.2），新材料产业利润（148.6）大幅提高，生产总指数（16.6%）和销售总指数（18.4%）均实现两位数增长。新一代信息技术产业持续保持平稳增长态势，较去年同期小幅上涨，各指标均处于稳步、均衡发展中。在政策推动与绿色环保的双重作用下，新能源汽车产销两旺，设备利用率（161.1）、用工人数（153.7）及订单数（157.0）较去年同期分别增长12.1%、11.8%和14.2%，行业整体效益（170.5）保持在较高水平。高端装备制造产业市场需求（135.7）和订单数量（146.9）同比分别增长10.7%和14.9%，行业生产经营逐步走出低谷。节能环保产品库存增加加剧了资金紧缺矛盾，本期库存（97.0）同比下滑1.6%，资金总指数（126.4）处于七大产业底端，融资（106.4）与固定资产投资（115.4）基本与去年同期持平。新能源产业各项二级指标均在七大产业中垫底，其中融资（95.6）、研发投入（120.6）和政策环境（114.6）同比分别下跌6.9%、5.5%和9.3%。此外，本期大部分产业在研发环节呈现同比下滑的迹象，如研发投入阶段的生物（-2.4%）、新一代信息技术（-0.4%）以及研发成果产出阶段的节能环保（-3.3%）、新能源汽车（-18.3%）等，需要引起重视。
表2 2017年三季度分行业景气指标及同比增幅
	　
	生物
	新材料
	新一代
信息技术
	新能源汽车
	高端装备制造
	节能
环保
	新能源

	行业景气度
	152.2
	151.1
	151.0
	148.9
	140.2
	134.1
	133.7

	生产总指数
	126.6
（8.2%）
	134.2
（16.6%）
	140.3（7.5%）
	145.9
（7.0%）
	126.0（5.7%）
	132.0（12.6%）
	121.6（14.9%）

	销售总指数
	138.3
（10.6%）
	142.9
（18.4%）
	149.1
（7.9%）
	155.1
（15.4%）
	138.7（11.8%）
	140.1（13.5%）
	121.0（8.1%）

	资金总指数
	154.8
（10.2%）
	143.7
（29.0%）
	151.7（8.4%）
	149.2（27.3%）
	130.1（8.4%）
	126.4（10.2%）
	122.8（1.9%）

	研发总指数
	130.5
（-2.0）
	127.4
（2.7%）
	140.7（0.1%）
	127.1（-0.5%）
	146.0（8.6%）
	136.9（7.1%）
	122.2（-4.1%）

	政策环境指数
	130.6
（7.3%）
	131.8
（2.4%）
	140.8（7.6%）
	132.9（-0.3%）
	135.8（1.5%）
	136.1（6.0%）
	114.6（-9.3%）



从七大产业发展的预期情况来看，各领域预期信心指数及预期景气指数均高于本季度水平（见表3），表明企业对于四季度发展趋势普遍持乐观态度。其中，新能源汽车、新一代信息技术和生物领域预期信心指数以及预期行业景气指数均高于其他领域，表现出更强的发展信心；新能源领域预期信心指数及预期行业景气指数均垫底，但仍然处于较景气区间。
表3 2017年三季度战略性新兴产业分产业企业家信心指数和行业景气指数即期预期值
	　
	生物
	新材料
	新一代信息技术
	新能源汽车
	高端装备制造
	节能
环保
	新能源

	即期行业景气指数
	152.2
	151.1
	151
	148.9
	140.2
	134.1
	133.7

	预期行业景气指数
	163.7
	157.6
	169.1
	164.4
	153
	156.3
	143.4

	即期企业家信心指数
	153.7
	153.3
	158.8
	160
	143.9
	145.9
	143.4

	预期企业家信心指数
	159.3
	158.7
	172.2
	175.6
	150.6
	157
	141



五、东部和中部地区领跑优势明显，安徽省行业景气持续高涨
本期，全国四大区域行业景气指数同比上涨明显，东部和中部地区连续两季度处于强景气区间（见图10），产业发展领先优势显著。

图10 2014年以来四大区域战略性新兴产业行业景气指数
东部地区行业景气指数为151.4，同比增长5.6%，有五个产业进入强景气区间，其中新材料产业景气高涨，以160.3的行业景气度拔夺头筹（见表4）。中部地区行业景气指数为150.7，同比增长18.1%，在四大区域中同比增幅最大，本期共有五个产业景气度超过150，新一代信息技术以162.9的行业景气度位列第一并成为四大区域中行业景气度最高的子领域。东北地区和西部地区行业景气指数分别为138.5和133.3，二者均有一个产业进入强景气区间，东北地区连续两季度保持二位数的同比增长。
表4 2017年三季度四大区域战略性新兴产业子领域行业景气指数排名
（注：加粗行业样本量不足30，数据仅供参考）
	
	东部地区
	中部地区
	西部地区
	东北地区

	1
	新材料
（160.3）
	新一代信息技术（162.9）
	生物
（153.1）
	新能源
（150.0）

	2
	生物
（156.2）
	新材料
（161.4）
	新能源汽车（142.9）
	新一代信息技术（146.2）

	3
	新一代信息技术（155.2）
	高端装备制造（153.7）
	新能源
（128.6）
	新材料
（144.0）

	4
	新能源汽车
（152.2）
	生物
（152.9）
	节能环保
（125.9）
	生物
（135.5）

	5
	节能环保
（150.0）
	新能源汽车
（150.0）
	新一代信息技术
（125.0）
	高端装备制造
（131.0）

	6
	高端装备制造
（144.6）
	新能源
（145.5）
	高端装备制造
（120.7）
	节能环保
（126.7）

	7
	新能源
（127.8）
	节能环保
（120.5）
	新材料
（120.6）
	新能源汽车
（100.0）



从绝对值来看，剔除样本量不足的省份后，三季度行业景气指数最高的省份为安徽、广东和湖南（见表5），其中安徽省已连续三季度位列景气度前三位，本季度以169的景气水平位列第一，行业景气持续高涨。7月1日，《安徽省促进战略性新兴产业集聚发展条例》正式实施，是全国省级人大层面率先开展的此类专门立法，为战略性新兴产业集聚发展保驾护航。
表5 2017年三季度各省份战略性新兴产业行业景气指数环比增幅排序
（注：加粗省份样本量小于30，数据仅供参考）
	排名
	省份
	行业景气指数
	排名
	省份
	行业景气指数

	1
	山西
	160.0
	15
	山东
	154.2 

	2
	黑龙江
	121.7
	16
	江苏
	138.5 

	3
	新疆
	129.4
	17
	甘肃
	136.4 

	4
	西藏
	200.0
	18
	浙江
	161.3 

	5
	陕西
	142.9
	19
	北京
	144.7 

	6
	吉林
	147.4
	20
	宁夏
	147.1 

	7
	安徽
	169.0
	21
	福建
	161.8 

	8
	四川
	133.3
	22
	湖北
	153.6 

	9
	广东
	162.7
	23
	辽宁
	150.7 

	10
	上海
	154.8
	24
	天津
	152.0 

	11
	云南
	139.5
	25
	河北
	166.7 

	12
	河南
	140.5
	26
	内蒙古
	130.0 

	13
	湖南
	157.1
	27
	重庆
	150.0 

	14
	江西
	155.3
	28
	广西
	164.7 



生产总指数	
Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	116.8	130.4	122.3	124.5	117.2	129.1	117.3	120.4	107.7	123.5	116.7	126.08962188254225	111.63937709740378	129.30000000000001	127.1	用工	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	122.5	143.69999999999999	132.9	131.4	122.3	133.1	124.8	126.4	107.2	127.5	121.9	131.80000000000001	119.08534623982669	135.9	132	设备	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	129.30000000000001	150.80000000000001	135.19999999999999	139.4	127.5	144.30000000000001	126.3	132.69999999999999	115	137.19999999999999	124.4	138.69999999999999	115.20686261313915	144.69999999999999	136.19999999999999	库存	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	95.5	91.4	94.5	96	96.9	102.9	96.2	95.2	98.7	97.5	97.5	100	97.18496507187534	99.2	99.4	



销售总指数	
Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	126.9	148.30000000000001	136.30000000000001	140.6	121.4	141.19999999999999	128.6	132.30000000000001	112.3	133.19999999999999	127.3	141.34186782746337	115.06710665966912	141.1	140.85571824297585	市场需求	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	147.19999999999999	157.9	136.19999999999999	141.9	132.69999999999999	141.9	131.6	136.5	121.5	133.30000000000001	127.9	143.69999999999999	125.5564853683757	143.1	142.19999999999999	销售价格	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	123.4	111.9	107.8	107.1	103.6	105.2	99	103.3	101.5	102	101.7	113.4	107.92660797301031	110.1	111.6	订单	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	103.8	154.69999999999999	142.9	143.69999999999999	118.3	151.6	132.80000000000001	132.4	104.3	144.30000000000001	130.6	146.30000000000001	109.61066421334357	148.6	145.5	盈亏	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	121.7	153.19999999999999	145.69999999999999	154.4	121.8	151.1	138.19999999999999	145.4	116.7	141.4	137.4	149.9	112.95551270812174	149.1	151.6	



资金景气指数	
Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	138.6	146.19999999999999	144.19999999999999	142.1	138.30000000000001	141.69999999999999	137.9	131.9	134.5	132.6	131.19176222750031	137.48228438228438	139.1734043909278	139.69999999999999	142.5967365967366	融资	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	122.2	140.9	128.6	121.6	117	135.5	125.2	118	116.2	112.8	111.57422389523407	112.2	118.73232431013957	116	117.4	投资	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	124	131	126.2	121.9	124	122.3	116.2	119.1	107.7	126.2	117.97517653817238	122	113.47313985069231	126	121	资金周转	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	146.6	151.4	152.4	152	147.19999999999999	148.9	146.5	137.80000000000001	145.6	138.9	139.10662789418552	147	150.54058626046364	148.80000000000001	153.80000000000001	



创新景气指数	
Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	134.1	149.9	138	132.1	123.8	147.19999999999999	135.69999999999999	136	118.8	140.30000000000001	132.5	130.03202979515828	118.96791515146238	139.6	133.93091247672251	研发投入	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	136	152	139.80000000000001	133.5	126.2	149.80000000000001	137	136.4	120.9	141.6	133.2744950722321	130.9	120.55053214674021	140.9	134.69999999999999	专利	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	122.5	137.9	127.4	122.9	107.7	129.69999999999999	128.6	133.30000000000001	103.1	132.4	126.05324672247934	123	106.14603508802517	130.19999999999999	127.7	



政策环境	
Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	131.19999999999999	142.30000000000001	129.4	132.1	134.6	136	132.5	134.6	131.9	130.4	130.1	129.5	130.58614639733497	134.19999999999999	132.80000000000001	


东部	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	148.4	160.1	156.80000000000001	159	152.4	157.9	150.19999999999999	142.80000000000001	140.5	141.1	143.35792851319164	152.30000000000001	156.77179962894249	161.5	151.4	中部	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	138.1	147.1	142.5	143	134.80000000000001	142.30000000000001	120.7	130.1	121.7	132.6	127.56498086868717	139.69999999999999	147.87234042553192	151.5	150.69999999999999	西部	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	133.6	138.9	127.8	125.8	124.8	131.4	127.3	117.3	122.9	127.8	126.27109248269907	131	132.75862068965517	141.80000000000001	133.30000000000001	东北	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	146.69999999999999	144.9	145.6	140.69999999999999	130.6	140.69999999999999	118.9	120.8	131.30000000000001	126	124.14537188008124	129.6	135.57692307692307	142.9	138.5	




2017Q1	2017Q2	2017Q3	-4	-9.5999999999999943	-17	

民营企业	
2017Q1	2017Q2	2017Q3	123	144.30000000000001	136.5	非民营企业	
2017Q1	2017Q2	2017Q3	110.4	128.30000000000001	131	



企业家信心指数	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	143.6	152.6	148.30000000000001	154.19999999999999	145.19999999999999	150.5	137.5	140.30000000000001	144.80000000000001	141.19999999999999	145.19999999999999	151.6	143.70773404477507	149.30000000000001	156.6	行业景气指数	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	2014	2015	2016	2017	146.1	156.69999999999999	152.6	154.19999999999999	147.5	150.5	144.4	141.1	138.5	136.9	139.5	147.80000000000001	152.80335385212476	155.19999999999999	150.4	
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